
REGISTRO GENERALE N. 2214 del 16/09/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2214 del 16/09/2022 

 DETERMINAZIONE N. 338 del 16/09/2022 
PROPOSTA N. 3063 del 16/09/2022 
 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., del servizio di allestimento dei seggi elettorali e operazioni connesse in 
occasione delle elezioni politiche del 25 settembre 2022. 

 
IL DIRIGENTE 

Nominato n°68 del 30.12.2021; 
Richiamate: 
- la delibera di C.C. n. 07 del 08/04/2022 con il quale è stato approvato il "Documento Unico di 

programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024” immediatamente esecutiva; 
- la delibera di C.C. n. 08 del 08/04/2022 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2021-2023” immediatamente esecutiva; 
- la deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto: ”Approvazione del piano esecutivo 

di gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 

 
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale n.169 del 21 luglio 2022 sono stati pubblicati i seguenti Decreti 
Presidenziali: 

➢ DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022, n. 96: Scioglimento 
del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati; 

➢ DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022, n. 97: 
Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica; 

➢ DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022: Assegnazione alle 
circoscrizioni elettorali del territorio nazionale e ai collegi plurinominali di ciascuna 
circoscrizione nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero del numero dei seggi spettanti 
per l'elezione della Camera dei deputati; 

➢  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022: Assegnazione alle 
regioni del territorio nazionale e ai collegi plurinominali di ciascuna regione nonché alle 
ripartizioni della circoscrizione Estero del numero dei seggi spettanti per l'elezione del Senato 
della Repubblica; 

 
Dato atto che i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica sono 
convocati per il giorno domenica 25 settembre 2022; 
 
Richiamato l’art. 2 della L. n. 212/1956 e s.m.i. per il quale occorre assicurare il buon funzionamento 
degli uffici comunali, al fine di dare adeguato e tempestivo adempimento alle attività necessarie alle 
varie fasi in cui è articolato il procedimento elettorale; 

Considerato che: 

• con determina dirigenziale della 1^ ripartizione n°2175 del 13.09.2022 è stato affidato, ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lettera a) - D.Lgs. 50/2016, l’incarico per la gestione delle modalità operative 
secondo le disposizioni attuative del protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle 
consultazioni elettorali comunali dell’anno 2022, all’Arch. CORATELLA Marco.  

https://www.comune.livorno.it/sites/default/files/index/anagrafe/20220721_169_g.u.pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2214 del 16/09/2022 

• nell'ambito degli adempimenti da porre in essere per la realizzazione delle operazioni di voto, 

questo Ente deve provvedere, nel rispetto dei termini e delle scadenze previste per legge, ad 

effettuare l’espletamento del servizio inerente l’allestimento dei seggi elettorali in n. 26 sezioni, alla 

pulizia dei locali scolastici, alla rimozione dei medesimi seggi elettorali, al termine delle operazioni 

di scrutinio dei voti, con conseguente raccolta, assemblaggio, confezionamento e trasporto del 

materiale elettorale presso il centro di raccolta istituito presso la palestra Pascoli, presso l' ufficio 

Elettorale comunale, presso la Prefettura e il Tribunale di Taranto, inoltre trasporto dei materiali 

(seggi e arredo elettorale) e deposito dei medesimi presso edifici di proprietà comunale il tutto 

nella piena osservanza del protocollo sanitario e di sicurezza sottoscritto dai sopra riportati 

Ministeri e dalle modalità operative redatte dall’incaricato arch. Coratella. 

 
Verificato che all’interno dell’Ente non vi è personale idoneo per la realizzazione delle attività dianzi 
riportate ed è pertanto necessario rivolgendosi ad una ditta specializzata nel settore, in grado di 
assicurare in tempi brevi la realizzazione dei servizi richiesti. 

 
Visti: 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio  quantificato in € 13.500,00  oltre agli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 500,00, al netto dell’Iva è inferiore ad 139.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 

 
Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e - procurement), prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010 (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall'articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 
 
Considerato che: 

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA; 

- con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione 
delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA 
realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa; 

- la trattativa diretta è stata di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma 
elettronica Consip; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2214 del 16/09/2022 

Rilevato che:   
Per le motivazioni sopra espresse, si è proceduto alla RDO: 3179683 trattativa diretta sul MEPA 
richiedendo apposita offerta con RDO:3179683 del 07.09.2022, alla Ditta Euroimpianti srl – ---------
OMISSIS--------- Massafra P.I. --OMISSIS-- iscritta al codice CPV 63100000-0 –Servizi di facchinaggio; 

 
La base di gara è pari ad € 13.500,00, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari 

ad € 500,00, al netto dell’Iva; 

 

Detta base di gara è determinata a corpo e comprende tutti gli oneri, spese e prestazioni inerenti i 

servizi elencati all’art.1 del capitolato d?appalto. 

 
La Ditta in data 08.09.2022, ha inserito l’offerta nel portale MEPA allegando la seguente 
documentazione: 

• DGUE; 

• DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ART.15 COMMA 16 TER DEL D.LGS.165/200; 

• DICHIARAZIONE CONTO DEDICATO; 
 
la percentuale di ribasso proposta è pari al 2% e quindi per un importo di € 13.230,00 oltre a € 500 per 
oneri della sicurezza per un importo totale di € 13.730,00 il tutto oltre IVA al 22%; 
 
La stessa ditta ha specificato che l’importo delle spese relative alla gestione dell’emergenza Covid 19 
rispetto all’importo complessivo dell’offerta (compresi nell’importo dell’offerta) sono pari a € 1.830,00; 
 
Appurato che la ditta di cui sopra dovrà eseguire i servizi unicamente con proprio personale senza dare 
adito ad interferenze e che, pertanto, non sussistendo il rischio dato dalla stessa, non si deve procedere 
ad alcuna valutazione in tal senso, pertanto in assenza di interferenze non occorre redigere il DUVRI. 
 
Accertato che, l'importo necessario di € 16.750,60= Iva comp. necessario per l 'espletamento dei 
servizi in argomento trova disponibilità di imputazione alla missione 01, programma 07, intervento 
1010701, capitolo 2021/36/6 denominato ELEZIONI A CARICO DI ENTI TERZI -  BENI E 
SERVIZI" del bilancio 2022 ; 
 
Dato atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell' esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico; 

- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis.l 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):ZF637A99EA; 

- è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INAIL_33076676, richiesto il 20.05.2022 con 
scadenza validità al 17.09.2022; 

 
Verificata la congruità dell'offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l'art. 36, comma 
2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della tipologia dei servizi da svolgere e al costo 
degli stessi. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2214 del 16/09/2022 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia di detto Codice sarà consegnato alla ditta. 
Visti: 
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale. 
Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEEL 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1. Di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 
comma del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 
2. Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., il servizio di allestimento dei seggi elettorali e operazioni connesse in occasione 
delle elezioni politiche del 25 settembre 2022, alla Ditta Euroimpianti srl – -----OMISSIS----- – 
Massafra P.I. --OMISSIS--, come da procedura RDO: trattative dirette n° 3179683 del 
07.09.2022, per l'importo di €. 16.750,60 comprensivi di oneri per la sicurezza e il tutto oltre 
IVA al 22%; 

 
3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 16.750,60 (iva 
inclusa) a favore di EUROIMPIANTI S.R.L. -  ----OMISSIS---- - 74016 MASSAFRA TA - 
Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 
imputare la spesa alla missione 01, programma 07, intervento intervento 1010103,  (cod. SIOPE 
1320), capitolo 2022/36/6  denominato "ELEZIONI A CARICO DI ENTI TERZI - BENI E 
SERVIZI" del bilancio 2022 ; 
 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
5. Di accertare: ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6. Di liquidare l'importo indicato, successivamente alla consegna dei prodotti richiesti, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 
 

7. Di dare atto che:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2214 del 16/09/2022 

- la spesa di cui sopra è soggetta, previa rendicontazione, a rimborso da parte dello Stato e 
sarà introitata in parte entrata al codice di bilancio 2.01.01.01.001 del capitolo 422.2 – da 
ascrivere nel redigendo bilancio anno 2022 "trasferimenti statali per spese elettorali"; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  

- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento;   

- le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno 
trasmesse al fornitore;  

- ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l' uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nell'apposita sezione; 

- il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente.   
 
 
                                                                                                                           IL DIRIGENTE 
                                                                                                                   (Dott.ssa D’ELIA Loredana) 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 
9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3063 del 16/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA in data 16/09/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3063 
del 16/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2214 del 16/09/2022 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 36 1819 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010 
Beni per consultazioni 
elettorali 

16.750,60 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 16/09/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3108 
 

Il 16/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2214 del 16/09/2022 con 
oggetto 
Affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., del servizio di allestimento dei seggi elettorali e operazioni connesse in occasione delle elezioni 
politiche del 25 settembre 2022. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 16/09/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


